Sesc - Serviço Social do Comércio | Departamento Regional no Amapá | www.sescamapa.com.br
Rua: Jovino Dinoá, 4311, Beirol, Macapá-AP | CEP 68.902-030 | Tel.: (96) 3241-4440 - Ramal 4623

ATA DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA SESC/DR/AP Nº 000004-25-CC

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO
DA NOVA UNIDADE SESC ZONA NORTE.

Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniu-se na sala da
CPL, situada na Rua Jovino Dinoá, Quatro Mil e Trezentos e Onze, Bairro Beirol, Prédio Administrativo do
Sesc/DR/AP, a Comissão Permanente de Licitação, composta por Amanda Karina de Souza Pereira – Presidente,
Cyntia Maciel dos Santos – membro, e Ruan Valdeilson da Silva Silva - membro, designados pela Portaria “N” nº
0120/2024, para proceder ao julgamento do processo em epígrafe.

ANÁLISE: Conforme relatado na Ata de Abertura da Sessão Pública, o certame ocorreu no dia dezenove de
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco. Na ocasião, verificou-se a presença das licitantes: EDIFICA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.074.719/0001-72, TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO & INCORPORAÇÃO
LTDA, CNPJ: 42.997.234/0001-03 e GAMA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 49.614.391/0001-23 devidamente
credenciadas. A comissão decidiu abrir o envelope contendo a proposta de preço. Deu-se início as análises da
propostas, sendo os valores apresentados da seguinte forma:

Após as análises das propostas, a empresa EDIFICA ENGENHARIA LTDA foi declarada a licitante arrematante

do lote, apresentando o menor valor em sua proposta, qual seja, R$ 12.601.435,01 (doze milhões
seiscentos e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais e um centavo).
Em continuidade iniciou-se a abertura do envelope de habilitação e realizou-se a análise da documentação. Após
verificação, houveram alguns questionamentos realizados pela empresa GAMA ENGENHARIA LTDA, e, em
relação à inquirição apresentada foi esclarecido que estes iriam ser analisados pela área técnica juntamente com
a documentação de habilitação. Desta forma, suspendeu-se a sessão para fins de análise técnica e documental
por esta comissão. Finalizadas as análises, realizaram-se as diligências necessárias, solicitando esclarecimentos
adicionais relacionados ao memoriais de composição de custos, planilha analítica e exequibilidade da proposta,
conforme documentos em anexo. A diligência foi devidamente atendida e sanada. Realizados os esclarecimentos
necessários e finalizada a instrução processual, a Comissão de Licitação deliberou, com anuência de seus
membros, por CLASSIFICAR a Proposta de Preço, bem como HABILITAR a empresa EDIFICA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ: 23.074.719/0001-72. As demais ocorrências estão relatadas na Ata de Abertura, a qual é parte
integrante deste processo.

JULGAMENTO: Diante dos fatos, a Comissão Permanente de Licitação deliberou, por unanimidade de seus
membros, DECLARAR VENCEDORA a empresa EDIFICA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 23.074.719/0001-72.

VALOR TOTAL: R$ 12.601.435,01 (doze milhões seiscentos e um mil quatrocentos e trinta e cinco reais e
um centavo).

EMPRESAS/LICITANTES VALOR DA PROPOSTA

                              GAMA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 49.614.391/0001-23

R$ 13.297.352,01

EMPRESA TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO &
INCORPORAÇÃO LTDA

CNPJ: 42.997.234/0001-03
R$ 13.112.000,00

EDIFICA ENGENHARIA
CNPJ: 23.074.719/0001-72

R$ 12.601.435,01

 2

ENCERRAMENTO: Encerrada a Sessão Especial, lavrou-se a presente ATA, a qual será publicada, para
conhecimento de todos, no site do Sesc/DR/AP. Contar-se-á, da data de publicação, o prazo de 02 (dois) dias
úteis para que qualquer interessado recorra contra as decisões desta Comissão. O processo tem vista franqueada
para consulta na sala da CPL. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às dez horas.

E, para que ninguém alegue desconhecimento desta Sessão Especial, expede-se a presente ATA.

PRESIDENTE E EQUIPE DE APOIO:

 Amanda Karina de S. Pereira          Cyntia Maciel dos Santos
                       Presidente CPL              Membro

Ruan V. da Silva Silva
Membro

		2025-09-16T14:27:33+0000

		2025-09-16T14:28:20+0000

		2025-09-16T14:30:08+0000